



РЕСПУБЛИКА КРЫМ

# СОВЕТ МИНИСТРОВ

РАДА МІНІСТРІВ  
НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ

---

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 марта 2023 г. № 173

г. Симферополь

*О внесении изменений в постановление  
Совета министров Республики Крым  
от 6 октября 2020 года № 635*

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», пунктом 40 статьи 16 Закона Республики Крым от 15 декабря 2022 года № 355-ЗРК/2022 «О бюджете Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

**Совет министров Республики Крым постановляет:**

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 6 октября 2020 года № 635 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления из бюджета Республики Крым субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на осуществление мероприятий в сфере патриотического воспитания молодежи» следующие изменения:

в абзаце первом вступительной части постановления слова «статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым», пунктом 14 статьи 15 Закона Республики Крым от 9 декабря 2021 года № 242-ЗРК/2021 «О бюджете Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» заменить словами «статьями 14, 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», пунктом 40 статьи 16 Закона Республики Крым от 15 декабря 2022 года № 355-ЗРК/2022 «О бюджете Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

в приложении к постановлению:

в разделе 1:  
в пункте 1.4 слова «государственной власти» исключить;  
пункт 1.7 признать утратившим силу;

в разделе 2:  
в пункте 2.2:  
абзац третий признать утратившим силу;  
в абзаце пятом цифры «30» заменить цифрами «10»;  
в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «первое число месяца, в котором объявлен отбор» заменить словами «дату не позднее 30 календарных дней до даты подачи заявочной документации»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.»;

в подпункте «д» после слова «актов» дополнить словами «Республики Крым»;

дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;

в пункте 2.4:

в подпункте 2.4.1:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) заявление на участие в отборе и предоставлении субсидии, содержащее информацию о соответствии участника отбора требованиям, указанным в подпунктах «а» - «д», «ж» пункта 2.3 раздела 2 настоящего

Порядка, по форме, утвержденной приказом Комитета;»;

в подпункте «з» слова «1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора» заменить словами «дату не позднее 30 календарных дней до даты подачи заявочной документации»;

в абзаце десятом слово «документами» заменить словами «заявочной документацией»;

в подпункте 2.4.2:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) заявление на участие в отборе и предоставлении субсидии, содержащее информацию о соответствии участника отбора требованиям, указанным в подпунктах «а» - «д», «ж» пункта 2.3 раздела 2 настоящего Порядка, по форме, утвержденной приказом Комитета;»;

в подпункте «л» слова «1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора» заменить словами «дату не позднее 30 календарных дней до даты подачи заявочной документации»;

в абзаце тринадцатом слово «документами» заменить словами «заявочной документацией»;

в пункте 2.5:

в абзаце первом слова «, представляемая на бумажном носителе,» заменить словами «представляется в бумажном виде и»;

в пункте 2.8:

в абзаце первом слова «письменно либо другим доступным способом связи» заменить словами «посредством телефонной, почтовой связи или по электронной почте»;

в абзаце втором слова «, а также представить недостающие документы с сопроводительным письмом в Комитет с описью приложенных документов» исключить;

в пункте 2.10:

в подпункте «б» после слов «критериям отбора» дополнить словами «получателей субсидий»;

в разделе 3:

пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«- несоответствие Получателя субсидий требованиям, указанным в пункте 2.3 раздела 2 настоящего Порядка.»;

в пункте 3.5:

в подпункте 3.5.1:

в абзаце втором:

после слова «росписью» дополнить словами «бюджета Республики Крым»;

после слова «плана» дополнить словом «исполнения»;

в пункте 3.6 после слова «учреждениями,» дополнить словами «в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;

в пункте 3.7:

в абзаце первом слова «(почтовой связью, телефонограммой, электронной почтой)» заменить словами «посредством телефонной, почтовой связи или по электронной почте»;

в абзаце третьем слова «любым доступным способом (почтовой связью, телефонограммой, электронной почтой)» заменить словами «посредством почтовой связи или по электронной почте»;

в пункте 3.9:

подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:

«а) согласие Получателя субсидий, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление Комитетом в отношении их проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения Получателем субсидий порядка и условий предоставления субсидий в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;

б) запрет приобретения Получателем субсидий, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с Получателем субсидий, за счет субсидии средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления субсидии иных операций, определенных настоящим Порядком;»;

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии, и включении таких положений в соглашение при принятии Комитетом по согласованию с Министерством финансов Республики Крым решения о наличии потребности Получателя субсидий в указанных средствах или возврат указанных средств при отсутствии в них потребности Получателя субсидий в порядке и сроки, указанные в пункте 5.6 раздела 5 настоящего Порядка.»;

в разделе 4:

в пункте 4.1:

слово «текущего» заменить словом «очередного»;

после слова «учреждениями,» дополнить словами «в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;

пункт 4.2 после слова «учреждениями,» дополнить словами «в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;

Федерации,»;

в разделе 5:

в названии раздела слово «, цели» исключить;

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Комитет осуществляет проверку соблюдения Получателем субсидий порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения Получателем субсидий порядка и условий предоставления субсидий в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Комитет осуществляет мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

в абзаце первом пункта 5.2 слова «установленных при предоставлении субсидий, цели, требований», слово «уполномоченными» исключить;

в пункте 5.6:

слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

слово «текущем» заменить словом «очередном»;

слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в пункте 5.7:

в абзаце первом:

слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

слово «текущем» заменить словом «очередном»;

в абзацах втором – четвертом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце шестом:

слово «текущем» заменить словом «очередном»;

слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

в пункте 5.9 слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в пункте 5.10:

в абзаце первом:

слово «отчетного» заменить словом «текущего»;

слово «текущем» заменить словом «очередном»;

слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце третьем слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

в абзаце четвертом слово «текущего» заменить словом «очередного»;

в абзаце двадцатом слово «текущего» заменить словом «очередного».

Председатель Совета министров  
Республики Крым



Ю. ГОЦАНЮК